
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  157  DEL  12/03/2019

OGGETTO

IMPEGNO  DI  SPESA  2019  PER  IL  SERVIZIO  TECNICO  RELATIVO 
ALL'ESPLETAMENTO  DEGLI  OBBLIGHI  PREVISTI  DAL  D.LGS.  81/2008  CON 
ASSUNZIONE DEL RUOLO DI RESPONSABILITA' DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE PER LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del  25 gennaio 2019 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 31/03/2019;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Considerato  che  la  Responsabile  dell'U.O.  Logistica  e  Manutenzione  del  Patrimonio, 
segnala che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 648 del 15/10/2018 è stato fra l'altro disposto di  
affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 10, 
comma 1, lett.  a) e 11 del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei 
contratti,  il  servizio tecnico per l'espletamento degli obblighi previsti  dal D.lgs. n. 
81/2008 con assunzione del ruolo di responsabilità del servizio di prevenzione e 
protezione per la provincia di Reggio Emilia, per la durata di due anni decorrenti 
dalla data di affidamento, allo studio ALFA s.r.l.,  via Vincenzo Monti, 1 a Reggio 
Emilia (c.f. e p.IVA 01425830351), che ha presentato l'offerta di netti annui pari ad € 
4.800,00, da cui ne consegue che l'importo netto complessivo risulta essere di € 
9.600,00  a  cui  aggiungere  l'I.V.A.  nella  misura  del  22%,  corrispondente  ad  un 
importo lordo complessivo di € 11.712,00;

• di  impegnare  la  spesa  relativa  all'annualità  2019,  pari  ad  €  4.392,00,  per  lo 
svolgimento della prestazione citata in premessa, alla Missione 01 Programma 10 
codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999 del Bilancio 2019 in esercizio 
provvisorio ed al corrispondente Capitolo 365 che verrà istituito nel PEG 2019, con 
esigibilità anno 2019;

• di dare atto che: 
  ✔ il Responsabile Unico del Procedimento, per il servizio in parola, ing. Azzio Gatti,  

aveva  già  provveduto  ad  individuare,  nell'atto  sopracitato,  l’operatore 
economico di cui sopra, in quanto in possesso di capacità, strumentazione e 
comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare al meglio la materia 
in argomento, attestando che l'importo praticato è congruo in rapporto a quelli 
medi vigenti sul mercato per la tipologia del servizio da espletare, tenuto conto 
anche delle esigenze operative, della località nella quale dovrà essere espletato 
il servizio e della tipologia dello stesso;

   ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il✔  
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z3E25464AD.

Accertata,  inoltre,  ai  sensi  dell’art.147-bis del  D.Lgs.  267/2000,  la regolarità 
amministrativa del presente atto;

Determinazione N. 157 del 12/03/2019 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

• di  impegnare  la  spesa  relativa  all'annualità  2019,  pari  ad  €  4.392,00,  per  lo 
svolgimento della prestazione citata in premessa, alla Missione 01 Programma 10 
codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.99.999 del Bilancio 2019 in esercizio 
provvisorio ed al corrispondente Capitolo 365 che verrà istituito nel PEG 2019, con 
esigibilità anno 2019;

• di dare atto che: 
✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento,  il 

Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z3E25464AD;
✔ ai sensi dell'articolo 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000, trattasi di spese non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi essendo spese obbligatorie da 
contratto e che l'impegno è assunto nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di 
spesa dell'ultimo bilancio approvato;

✔ a mancata approvazione della presente determinazione, espone l’ente a danni 
patrimoniali certi e gravi, in quanto non consentirebbe rispettare le obbligazioni 
assunte necessarie per lo svolgimento del servizio in oggetto.

Determinazione N. 157 del 12/03/2019 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/03/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 157 del 12/03/2019 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 157 del 12/03/2019.

Reggio Emilia, lì 12/03/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


